
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 265 del 07-08-2019 avente ad oggetto:
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
VERIFICA PERIODICA DEGLI IMPIANTI DI MESSA A TERRA DEGLI
IMMOBILI DEL COMUNE DI TRISSINO AI SENSI DEL D.P.R. 462/01.
TRIENNIO 2019-2021. CIG: Z762970356

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale deve garantire la verifica periodica degli impianti di

messa a terra ai sensi del D.P.R. 462/01 presso gli immobili comunali mediante ditte specializzate ed

in possesso della idonea qualifica professionale;

VISTA la documentazione tecnica predisposta dal Servizio Lavori Pubblici sotto elencata:

- Capitolato prestazionale;

- Allegato n. 1 al capitolato prestazionale (elenco degli immobili);

- Allegato n. 2 al capitolato prestazionale (elenco delle verifiche richieste);

- Modulo offerta economica;

- Modelli dichiarazioni - Allegati 1 e 2;

- DUVRI;

DATO ATTO che risulta pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio sopra descritto per

il triennio 2019-2021 e che l'importo complessivo stimato da porre a base d'asta per tale periodo viene

quantificato in € 6.557,38, di cui € 300,00 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre

all'IVA al 22% per un totale complessivo di € 8.000,00;

RITENUTO di approvare la documentazione tecnica di cui sopra per procedere all'affidamento del

servizio suddetto;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (fasi delle procedure di affidamento) il quale prevede che,

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinino

di contrarre con l’individuazione degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli

operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di

spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma

e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;



PRECISATO pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs.

50/2016 e s.m.i. sopra richiamati, che:

il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il servizio di verifica periodica-

degli impianti di messa a terra degli edifici comunali per il triennio 2019-2021 dalla data di stipula

del contratto;

il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di verifica periodica degli impianti di messa a-

terra ai sensi del D.P.R. 462/01 negli immobili comunali come meglio precisato negli atti allegati ed

in particolare nel capitolato prestazionale;

il contratto sarà stipulato a misura ed avverrà a mezzo di corrispondenza secondo l’uso del-

commercio, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato prestazionale allegato alla presente;-

la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016-

e s.m.i., mediante richiesta di offerta (RDO) scegliendo tra n. 3 fornitori presenti ed abilitati sul

MEPA di Consip;

l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio del minor prezzo proposto dai fornitori ai sensi-

dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente, per le forniture ed i servizi di

importo inferiore ad € 40.000,00, la possibilità di procedere direttamente ed autonomamente

all’acquisizione senza ricorrere alle forme di aggregazione previste dal medesimo articolo;

RICHIAMATI:

- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo/qualità come

limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 502 della L. 208/2015

e dall'art. 1, comma 130 della L. 145/2018, che per i servizi e le forniture di importo superiore a €

5.000,00 e inferiore alla soglia comunitaria, obbliga il ricorso agli strumenti del Mercato Elettronico

per Pubbliche Amministrazioni di CONSIP s.p.a.;

- l’art. 26 della Legge 488/99, che impone l’obbligo di rispettare i parametri massimi di prezzo e

qualità delle Convenzioni quadro stipulate da CONSIP s.p.a.;

VERIFICATO che tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla categoria

“Gestione degli immobili \ Servizi \ Servizi agli impianti (manutenzione e riparazione) \ Verifica su

impianti elettrici”, Bando Consip “Prestazione di servizi alle pubbliche amministrazioni per l’abilitazione

di fornitori alla categoria servizi di valutazione della conformità” è possibile provvedere all'affidamento

del servizio di verifica periodica degli impianti di messa a terra degli immobili;

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede la possibilità di

affidamento diretto per gli importi inferiori ad € 40.000,00;

RITENUTO di procedere mediante il ricorso al Mercato Elettronico per Pubbliche Amministrazioni con

l’avvio di una richiesta d'offerta (RDO) rivolta agli operatori abilitati al mercato elettronico;

DATO ATTO:

- che il corrispettivo per l’espletamento del servizio è previsto a misura;



- che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale ed invio del documento di

stipula secondo le procedure del MEPA;

- che il servizio avrà durata di 3 (tre) anni dalla data di stipula del contratto e sarà relativo alle

seguenti annualità: 2019 - 2020 - 2021;

- che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Collicelli arch. Roberta, Responsabile dei

Servizi Tecnici - Lavori Pubblici del comune di Trissino;

DATO ATTO:

che la spesa complessiva dell'appalto, così come determinato nella documentazione di gara,-

troverà copertura negli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione 2019-2021 al seguente

capitolo di spesa “Cap. 112113 Manutenzione immobili - servizi vari”;

RICHIAMATI:

- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;

- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;

- il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con deliberazione di

Giunta Comunale n. 38 del 22.03.2018;

- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;

- il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) e s.m.i.;

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, per le parti ancora in vigore;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2018, avente ad oggetto: “Approvazione

bilancio di previsione 2019/21 ed aggiornamento DUP 2019/2021”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2019, avente ad oggetto: “Approvazione

Piano Esecutivo di Gestione parte economica anno 2019”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 17.05.2019, avente ad oggetto: “Approvazione del

Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2019/2021. Esercizio 2019”;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa

(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e

dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, attraverso il rilascio del

parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma in

calce al presente atto;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di approvare la documentazione tecnica necessaria per procedere all'affidamento del servizio di2.

verifica periodica degli impianti di messa a terra predisposta dal Servizio Lavori Pubblici e sotto

elencata:

- Capitolato prestazionale;

- Allegato n. 1 al capitolato prestazionale (elenco degli immobili);

- Allegato n. 2 al capitolato prestazionale (elenco delle verifiche richieste);

- Modulo offerta economica;



- Modelli dichiarazioni - Allegati 1 e 2;

- DUVRI;

di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con l'affidamento,3.

come specificato in premessa, mediante RDO rivolta agli operatori abilitati al Mercato Elettronico

suddetti;

di approvare l'allegato elenco ditte da invitare alla procedura per l'affidamento del servizio di cui4.

trattasi, che si omette di rendere pubblico ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera b) del D.Lgs.

50/2016 e s.m.i.;

Di dare atto che la spesa complessiva da porre a base d'asta, pari ad € 6.557,38 oltre all'Iva al5.

22% per un totale complessivo di € 8.000,00 (CIG Z762970356), così come determinato nella

documentazione di gara, troverà copertura negli stanziamenti previsti nel bilancio di previsione

2019-2021 al seguente capitolo di spesa “Cap. 112113 Manutenzione immobili - servizi vari”;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura di6.

affidamento sarà svolta direttamente dal Comune di Trissino, mediante ricorso al Mercato

Elettronico per Pubbliche Amministrazioni;

Di dare atto:7.

- che il corrispettivo per l’espletamento del servizio è previsto a misura;

- che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione con firma digitale ed invio del documento

di stipula secondo le procedure del MEPA;

- che il servizio avrà durata di 3 (tre) anni dalla data di stipula del contratto e sarà relativo alle

seguenti annualità: 2019 - 2020 – 2021;

- che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Collicelli arch. Roberta, Responsabile dei

Servizi Tecnici - Lavori Pubblici del comune di Trissino;

Di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è compatibile8.

con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza pubblica, considerando

l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e in uscita nella parte in conto

capitale.

Trissino, 07-08-2019

Il Responsabile del Settore V
F.to  Roberta Collicelli

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €         0,10, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio



Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino, 07-08-2019

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


